
Antonietta.Chisci
Font monospazio
DRS n. 3644 del 10.12.2024



“Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”, per il potenziamento 
dei  servizi  di  assistenza  all’autonomia  ed  alla  comunicazione  degli  alunni  con 
disabilità  delle  scuole  superiori  di  secondo  grado,  anno  2024,  per  l’importo 
complessivo di € 11.092.488,80, pari al 9,18% del Fondo;

VISTA la nota prot. n.53057 del 08.11.2024 con la quale è stata richiesta l’istituzione del 
capitolo di entrata del “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”;

VISTO il DDG n. 1704 dell’11.11.2024 con il quale l’Assessorato regionale dell’Economia 
– Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito il capitolo di entrata del “Fondo unico 
per l’inclusione delle persone con disabilità”

VISTO   il DRS n. 3305 del 25.11.2024 con il quale si è proceduto all’accertamento della 
somma di € 11.092.488,80, di cui al decreto Interministeriale del 16.09.2024; 

VISTO    il DDG n. 2135 del 29.11.2024 con il quale  l’Assessorato regionale dell’Economia 
–  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  ha  istituito  il  capitolo  di  spesa  180030 
“Trasferimenti correnti ai Comuni – Fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità”, giusta nota prot. n. 55978 del 27.11.2024;

CONSIDERATO    che all’articolo 1 del decreto Interministeriale “Criteri di ripartizione” il contributo 
del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, anno 2024,  viene erogato 
in favore delle Regione sia Statuto ordinario che a Statuto speciale, che esercitano le 
funzioni all’assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni 
con disabilità fisiche o sensoriali, ai sensi dell’art. 13, comma 3, L.104/92,  delle 
scuole superiori di II grado;

CONSIDERATO che tale contributo, è da considerarsi integrativo alle risorse già trasferite alle Città 
Metropolitane ed ai  Liberi  Consorzi  Comunali  dell’Isola,  ai  sensi  dell’articolo 6 
della  L.R.  n.  24/2026  e  ss.mm.ii,  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza 
all’autonomia  ed alla comunicazione;

CONSIDERATO   che le  risorse assegnate alla  Regione Sicilia  pari  ad  € 11.092.488,80,  sono state 
ripartite in favore delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali, sulla 
base del numero degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, presenti nelle scuole 
superiori di II grado nell’anno scolastico 2023/2024, come riportato di seguito in 
tabella:

RITENUTO di  procedere  all’impegno della  somma complessiva  di  € 11.092.488,80  sul  capitolo  
180030 “Trasferimenti correnti ai Comuni – Fondo unico per l’inclusione delle persone 
con disabilità”  ed alla contestuale liquidazione della somma assegnata con il D.I. del  
16.09.2024 alle Città Metropolitane ed ai Liberi Consorzi Comunali dell’Isola, sulla base 
del numero degli alunni con disabilità assistiti nell’anno scolastico 2023-2024; 

CONSIDERATO     che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio finanziario;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono 
state seguite nel rispetto della normativa vigente;

2

Provincia Codice fiscale Quota assegnata

Città Metropolitana Palermo 80021470820 2085 € 2.795.580,70
Città Metropolitana Catania 00397470873 2171 € 2.910.890,03
Città Metropolitana Messina 80002760835 1008 € 1.351.532,54
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 533 € 714.649,65

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 461 € 618.111,61
Libero Consorzio Enna 80000810863 232 € 311.067,01

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 376 € 504.143,09
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 634 € 850.071,06
Libero Consorzio Trapani 93004780818 773 € 1.036.443,11

TOTALE 8273 € 11.092.488,80

Alunni con 
disabilità 

Anno scolastico 
2023 – 2024



DECRETA

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del presente 
decreto:

Art. 1

E' impegnata e contestualmente liquidata  la somma di  11.092.488,80, sul capitolo  180030  “Trasferimenti 
correnti ai Comuni – Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”, esercizio finanziario 2024, 
codifica U.1.04.01.02.003, in favore delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali, sulla base del  
numero degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, presenti nelle scuole superiori di II grado nell’anno  
scolastico 2023/2024, come riportato di seguito in tabella:

Il  presente decreto è pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento ai  sensi  dell'art.  68 della L.R. n.  
21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro per la registrazione tramite Score, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Il Dirigente del Servizio 7
Dott. Guglielmo Reale

 

                          

3

Provincia Codice fiscale Quota assegnata

Città Metropolitana Palermo 80021470820 2085 € 2.795.580,70
Città Metropolitana Catania 00397470873 2171 € 2.910.890,03
Città Metropolitana Messina 80002760835 1008 € 1.351.532,54
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 533 € 714.649,65

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 461 € 618.111,61
Libero Consorzio Enna 80000810863 232 € 311.067,01

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 376 € 504.143,09
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 634 € 850.071,06
Libero Consorzio Trapani 93004780818 773 € 1.036.443,11

TOTALE 8273 € 11.092.488,80

Alunni con 
disabilità 

Anno scolastico 
2023 – 2024


		2024-12-10T15:27:34+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




